
DETERMINA acquisto ai sensi art. 50 c.1lett. b)  D.Lgs. 36/2023
SERVIZIO SPEDIZIONE MATERIALE DI LABORATORIO -cig ZF33C565A9

Il Direttore del Dipartimento

VISTO il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” emanato 
con Decreto Legislativo D.Lgs. n.36/2023; 
VISTO  l’art.  50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 a norma del 
quale  le  Stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  dei  contratti  di  servizi  e 
forniture  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali,  anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;
VISTA la Legge n.136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e ss.mm.ii.; 
VISTO  l’art.37  del  D.Lgs  n.33/2013  e  succ.  mod.  ed  integr.  in  materia  di 
“Amministrazione Trasparente”; 
VISTO il DPR n.445 del 28 dicembre 2000; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità – emanato 
con D.R. n.85 del 04.02.2014 – ed in particolare l’art.4 che conferisce ai Dipartimenti,  
quali Centri Autonomi di Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione 
dei provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione delle spese; 
VISTO  il  Manuale  di  contabilità  approvato  con  DDG  n.223  dell’11.04.2014  e 
ss.mm.ii., emanato in attuazione dell’art.2 del Regolamento per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità emanato con D.R.n.85 del 01.02.2014;
Vista la nota del 04/09/2023 con la quale il Dott. Loffredo ha comunicato a codesta 
segreteria di aver effettuato, per il tramite della ditta DHL, N.4 SPEDIZIONI URGENTI 
DI  MATERIALE  DI  LABORATORIO,  ai  fini  della  ricerca,  chiedendo  al  Direttore  del 
Dipartimento  l’autorizzazione  a  far  gravare  la  spesa  relativa  alla  suddetta 
pubblicazione sui fondi del Dipartimento;
Visto che  per  detto  servizio  la  ditta  DHL  ha  trasmesso  documento  di  avvenuta 
consegna, nonché fattura elettronica dell’importo complessivo di euro 101,64 oltre 
IVA considerato congruo;
VISTA la determina n. 115/2023 con la quale  -  sono stati nominati quale RUP della 
procedura di cui trattasi la Dott.ssa Antonella Catuogno (Segretario Amministrativo 
del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali), e quale DEC Dott.ssa Maria teresa 
Perretti,  (Responsabile  Area  Contabile  del  Dipartimento  di  Scienze  Mediche 
Traslazionali),  che  hanno  reso  apposita  dichiarazione  di  assenza  di  conflitti  di 
interesse (Prot. 132127/2023); 
CONSIDERATO che l’affidamento di cui alla presente determina rientra nel regime di 
applicazione  dell’art.  50,  comma  1  lett  b)  del  D.Lgs.n.36/2023  in  quanto 
maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento, in considerazione 
dell’esiguo  valore  economico  dell’appalto  per  il  quale  appare  sproporzionata 
l’attivazione di una procedura ordinaria, tenuti in considerazione i costi  ed i tempi 
necessari di espletamento;
ACCERTATA  la  disponibilità  finanziaria  per  la  copertura  della  spesa  relativa  al 
servizio di cui al presente procedimento per un importo di euro 101,64 (oltre IVA) sul 
fondo UPB.CARD.Assegnazioni_2022;
CONSIDERATO che,  in  conformità  all’art.192  della  Legge  267/2000 e  art.32  del 
D.Lgs.n.20/2016:
a)  Il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  quello  di  provvedere 
all’acquisizione di servizio di spedizione di materiale di laboratorio ai fini della ricerca;
b)  Le  clausole  ritenute  essenziali  debbono  considerarsi  le  seguenti:  termini  per 
l’esecuzione del servizio e modalità di esecuzione del servizio;

Prot. n. 132258 del 04/09/2023  - Repertorio: DDSCTR N. 117/2023



DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa:

 Di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.b)  del  D.Lgs.n.36/2023, 
l’affidamento diretto alla ditta DHL  per il servizio di spedizione materiale di 
laboratorio;

 Di  far  gravare  la  spesa  complessiva  di  euro  101,64  oltre  IVA  sui  fondi 
UPB.CARD.Assegnazioni_2022 voce  di  costo  CC24107  –  spese  postali  e  di 
spedizione

 Di disporre che il pagamento della fattura citata nelle premesse;  
 in  ossequio  al  principio  di  trasparenza,  di   pubblicare  il  presente 

provvedimento sul proprio sito web “Amministrazione Trasparente”.


